além da multa regulamentar de 1% sobre o valor aduaneiro da mercadoria, nos montantes de R$ 34.042,92 (art.84, I, MP 2.158/2001) e de R$ 41.291,48 (art.84,I, MP 215835/01, c/c art.69 e 81, IV, da Lei 10.833/2003), totalizando este auto R$ 1.964.041,34 (um milhão, novecentos e sessenta e quatro mil, quarenta e um reais e trinta e quatro centavos).
O segundo lançamento foi para a cobrança da diferença do IPI, no valor de R$ 20.487,64, acrescida dos juros de mora, no montante de R$ 14.670,42, e da multa de ofício, no valor de R$ 15.365,73, totalizando este auto R$ 50.523,79 (cinqüenta mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e nove centavos).
O terceiro lançamento foi para a cobrança da diferença da Cofins, no valor de R$ 15.798,35, acrescida dos juros de mora, no montante de R$ 4.925,72, e da multa de ofício, no valor de R$ 11.848,76, totalizando este auto R$ 32.572,83 (trinta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos).
O quarto e último auto foi para a cobrança da diferença do PIS/Pasep, no valor de R$ 3.436,42, acrescida dos juros de mora, no montante de R$ 1.071,34, e da multa de ofício, no valor de R$ 2.577,32, totalizando este auto R$ 7.085,08 (sete mil, oitenta e cinco reais e oito centavos).
O valor total do crédito tributário foi de R$ 2.054.223,04 (dois milhões, cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte e três reais e quatro centavos) termos do Termo de Encerramento da Ação Fiscal, à fl. 25.
(...).
DO DEFERIMENTO E DA REALIZAÇÃO DA PERÍCIA 
Ao analisar os autos, os argumentos apresentados pelas partes foram considerados robustos pela relatora, que assim se expressou, às fls.

[...]

da multa de ofício, no valor de R$ 626.464,76, além da multa 

regulamentar de 1% sobre o valor aduaneiro da mercadoria, nos 

montantes de R$ 34.042,92 (art.84, I, MP 2.158/2001) e de R$ 41.291,48 

(art.84,I, MP 215835/01, c/c art.69 e 81, IV, da Lei 10.833/2003), 

totalizando este auto R$ 1.964.041,34 (um milhão, novecentos e sessenta 

e quatro mil, quarenta e um reais e trinta e quatro centavos). 

O segundo lançamento foi para a cobrança da diferença do IPI, no valor 

de R$ 20.487,64, acrescida dos juros de mora, no montante de R$ 

14.670,42, e da multa de ofício, no valor de R$ 15.365,73, totalizando 

este auto R$ 50.523,79 (cinqüenta mil, quinhentos e vinte e três reais e 

setenta e nove centavos). 

O terceiro lançamento foi para a cobrança da diferença da Cofins, no 

valor de R$ 15.798,35, acrescida dos juros de mora, no montante de R$ 

4.925,72, e da multa de ofício, no valor de R$ 11.848,76, totalizando este 

auto R$ 32.572,83 (trinta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e 

oitenta e três centavos). 

O quarto e último auto foi para a cobrança da diferença do PIS/Pasep, no 

valor de R$ 3.436,42, acrescida dos juros de mora, no montante de R$ 

1.071,34, e da multa de ofício, no valor de R$ 2.577,32, totalizando este 

auto R$ 7.085,08 (sete mil, oitenta e cinco reais e oito centavos). 

O valor total do crédito tributário foi de R$ 2.054.223,04 (dois milhões, 

cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte e três reais e quatro centavos) termos do 

Termo de Encerramento da Ação Fiscal, à fl. 25. 

(...). 

DO DEFERIMENTO E DA REALIZAÇÃO DA PERÍCIA  

Ao analisar os autos, os argumentos apresentados pelas partes foram 

considerados robustos pela relatora, que assim se expressou, às fls.